Дело №1-112/2019

УИД 33 RS 0008-01-2019-000533-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2019г. г. Гусь-Хрустальный.

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Комиссаровой Д.П.,

при секретаре Гороховой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Листвиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Павлова И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, , работающего 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального р-на от 12.07.2017г. по ст. 315 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов. Наказание отбыто 27.10.2017г. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

установил:

ФИО1 совершил:

- пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств;

- нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

- незаконный сбыт наркотических средств;

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

1) 5 июня 2018г. около 17 час. 10 мин. к ФИО1 обратился «Свидетель №1», участвовавший в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный», с просьбой помочь ему приобрести наркотическое средство «героин» на 1 000 руб. ФИО1, у которого независимо от действий сотрудников полиции, был сформирован преступный умысел, направленный на оказание пособничества в незаконном приобретении наркотического средства, имея определённые связи среди лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, ответил «Свидетель №1» согласием на оказание помощи в незаконном приобретении необходимого ему наркотического средства героин. 

5 июня 2018г. около 17 час. 15 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в интересах «Свидетель №1», приехал на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где приобрёл у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства общей массой не менее 0,73 г., передав данному лицу денежные средства в размере 1 000 руб., которые по ранее достигнутой договорённости с «Свидетель №1», последний должен был ему вернуть. 

5 июня 2018 г. около 18 час. 35 мин. ФИО1, находясь около 

<

адрес> передал «Свидетель №1» незаконно приобретённое для него при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства общей массой 0,73г. и забрал у «Свидетель №1» потраченные ранее денежные средства в размере 1 000 руб.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, независимо от их количества, в состав которых входят данные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,73г. признаётся значительным размером наркотических средств. 

2) 9 июня 2018г. в утреннее время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотического средства героин.

В тот же день, то есть 9 июня 2018г., в период с 7 час. 3 мин. по 7 час. 11 мин. ФИО1, используя средства мобильной связи, обратился к неустановленному следствием лицу с просьбой о приобретении наркотического средства героин на 5 000 руб. Неустановленное лицо ответило согласием, в результате чего была достигнута договорённость о том, что ФИО1 переведёт денежные средства в сумме 5 000 руб. неустановленному лицу в счёт оплаты приобретаемого наркотического средства на указанный им (неустановленным лицом) «№», а неустановленное лицо оставит для ФИО1 тайник «закладку» с наркотическим средством героин. 

В тот же день, то есть 9 июня 2018г., в утреннее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства героин, следуя указаниям неустановленного лица, перевёл на «№» последнего денежные средства в сумме 5 000 руб., а неустановленное лицо, действуя в рамках достигнутой договорённости с ФИО1, сообщило последнему посредством телефонной связи описание места, где находилось наркотическое средство героин, незаконно приобретённое ФИО1, 

<

адрес>. 

В тот же день, то есть 9 июня 2018г. в период времени с 8 час. 00 мин. по 9 час. 00 мин. ФИО1 совместно с Свидетель №1, которому заранее пообещал безвозмездно сбыть в качестве дара часть приобретаемого наркотического средства героин, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве, находящемся 

<

адрес>, где на земле по деревянным шлагбаумом, окрашенном краской красно – белого цвета, в точке имеющей географические координаты № незаконно приобрёл наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 0,3407г., в состав которой входят наркотические средства которое стал хранить при себе, с целью последующего сбыта. 

В тот же день, то есть 9 июня 2018г., в период с 8 час. 00 мин. по 9 час. 00 мин. ФИО1, находясь в названном месте, умышленно сбыл Свидетель №1 путём безвозмездной передачи часть приобретённой им у неустановленного лица наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе наркотические средства (героин) неустановленной массы, но не более 0,5г., которые преобразовались в организме Свидетель №1 обнаруженные в последствии при исследовании его мочи. Часть наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе указанные наркотические средства, приобретённой у неустановленного лица, ФИО1 употребил лично, путём введения инъекции. Остальное наркотическое средство - смесь, содержащее указанные наркотические средства, приобретённое у неустановленного лица, ФИО1 стал хранить при себе, с целью последующего сбыта. 

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 9 июня 2018г. около 10 час. 5 мин. у 

<

адрес> автомобиль № под управлением ФИО1 был задержан сотрудником ДПС ОГИБДД МО МВД России «Гусь-Хрустальный». 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного близи 

<

адрес>, на котором располагался автомобиль № произведенного оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Гусь-Хрустальный» 9 июня 2018г. в период времени с 10 час. 25 мин. до 10 час. 45 мин. в салоне названного автомобиля была обнаружена и изъята наркотическое средство - смесь общей массой не менее 0,3407г., содержащая в своём составе наркотические средства (героин), массой 0,3018г., которую ФИО1 хранил с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО1 выполнив все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку приготовленные им к сбыту наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

3) Постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального района Владимирской области от 3.03.2016г., вступившим в законную силу 15.03.2016г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч.1 - 3.1 ст.32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствии со ст. 32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида, осуществляется путём изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права водительского удостоверения. 

25.03.2016г. уполномоченным должностным лицом ОГИБДД МО МВД России «Гусь-Хрустальный» водительское удостоверение у ФИО1 было изъято, и подлежало возвращению со дня окончания исполнения решения суда. 

Таким образом, ФИО1 в период с 25.03.2016г. по 25.07.2017г. считался лицом подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения в области дорожного движения. 

9.06.2018г. около 9 час. 35 мин. ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, находящемся 

<

адрес>, неподалёку от точки, имеющей географические координаты №. употребил наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе наркотические средства (героин). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В тот же день, то есть 9.06.2018г. около 9 час. 35 мин., после употребления наркотического средства - смеси, ФИО1 достоверно зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения в области дорожного движения, возник преступный умысел на управление автомобилем №, принадлежащим ФИО10, в состоянии наркотического опьянения, с целью совершить поездку.

Реализуя задуманное, ФИО1 9.06.2018г. в период с 9 час. 35 мин. по 10 час. 5 мин., в нарушение п.2.7 ПДД РФ, утверждённых постановлением Правительства от 23.10.1993г. №, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, осуществил управление автомобилем №, принадлежащим ФИО10, находясь при этом в состоянии наркотического опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения, совершил поездку от участка местности расположенного в лесном массиве, находящемся 

<

адрес>, неподалёку от точки, имеющей географические координаты № до 

<

адрес>, где в тот же день, то есть 9 июня 2018г. около 10 час. 5 мин. на участке местности близ 

<

адрес> указанного населённого пункта, его действия были пресечены инспектором ДПС ГИБДД ОВ ГИБДД МО МВД России «Гусь-Хрустальный» Свидетель №11, который отстранил ФИО1 от управления транспортным средством, а также предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которых ФИО1 в присутствии двух понятых отказался. 

Согласно примечания 2 к ст. 264 Уголовного кодекса Российской Федерации лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4) 9 июня 2018г. во второй половине дня у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства «героин», в крупном размере.

В тот же день, около 14 час. 41 мин., реализуя свой преступный умысел, ФИО1 посредством сотовой связи, обратился к неустановленному лицу, с просьбой о приобретении наркотического средства героин на 4 400 руб. Неустановленное лицо ответило согласием, в результате чего была достигнута договорённость о том, что ФИО1 переведёт денежные средства в сумме 4 400 руб. неустановленному лицу в счёт оплаты приобретаемого наркотического средства на указанный им (неустановленным лицом) «№», а неустановленное лицо оставит для ФИО1 тайник «закладку» с наркотическим средством «героин». 

В тот же день, то есть 9 июня 2018г., в дневное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства героин, следуя указаниям неустановленного лица, перевёл на «№» последнего денежные средства в сумме 4 400 руб., а неустановленное лицо, действуя в рамках достигнутой договорённости с ФИО1, посредством телефонной связи сообщило последнему описание места, где находилось наркотическое средство «героин», незаконно приобретённое ФИО1, а именно на земле близ остановки общественного транспорта, располагающегося 

<

адрес>. 

В тот же день, то есть 9 июня 2018г., около 16 час. 10 мин. ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный за остановкой общественного транспорта, и находящийся 

<

адрес>, где на земле под деревом близ точки, имеющей географическое координаты № незаконно приобрёл наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе наркотические средства (героин), общей массой не менее 4,13г. Получив наркотическое средство - смесь, ФИО1 стал незаконно его хранить без цели сбыта до момента изъятия. 

9 июня 2018г. в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 50 мин. на остановке общественного транспорта, расположенной 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе наркотические средства (героин), общей массой 4,13г., было изъято сотрудником ОНК УМВД России по г. Владимиру. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,13 г., признается крупным размером наркотических средств.

5) 18 июня 2018г., в дневное время, ФИО1 посредством сотовой связи, обратился к неустановленному лицу, с просьбой о приобретении наркотического средства героин на 5 000 руб. Неустановленное лицо ответило согласием, в результате чего была достигнута договорённость о том, что ФИО1 переведёт денежные средства в сумме 5 000 руб. неустановленному лицу в счёт оплаты приобретаемого наркотического средства на указанный им (неустановленным лицом) «№», а неустановленное лицо оставит для ФИО1 тайник «закладку» с наркотическим средством «героин».

В тот же день, то есть 18 июня 2018г., в дневное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства героин, следуя указаниям неустановленного лица, перевёл на «№» последнего денежные средства в сумме 5 000 руб., а неустановленное лицо, действуя в рамках достигнутой договорённости с ФИО1, посредством телефонной связи сообщило последнему описание места, где находилось наркотическое средство «героин», незаконно приобретённое ФИО1, а именно на участке местности, расположенном 

<

адрес>, расположенным в 

<

адрес>. 

В тот же день, то есть 18 июня 2018г. ФИО1, находясь в 

<

адрес>, после получения данных от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, предложил Свидетель №1 проследовать к указанному месту совместно, пообещав при этом передать (сбыть) последнему в качестве дара часть приобретённого наркотического средства, на что Свидетель №1 согласился. В тот же день, то есть 18 июня 2018г., около 11 час. 00 мин. ФИО1 совместно с Свидетель №1 прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где на земле под деревом в тканевой перчатке обнаружил и, тем самым, незаконно приобрёл наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе наркотические средства (героин), общей массой не менее 4,19г. Получив наркотическое средство - смесь, ФИО1 стал незаконно его хранить при себе, с целью последующего личного потребления части незаконно приобретённого им наркотического средства, и последующей передачи оставшейся части указанного наркотического средства - смеси Свидетель №1 в качестве дара за совместное проследование к местонахождению тайника с приобретённым наркотическим средством.

В тот же день, то есть 18 июня 2018г., около 11 час. 10 мин. ФИО1, находясь в названном месте, умышленно сбыл Свидетель №1 путём безвозмездной передачи часть приобретённого у неустановленного лица наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) неустановленной массы, но не более 0,5г., которые преобразовались в организме Свидетель №1 в морфин, кодеин и декстрометорфан, обнаруженные впоследствии при исследовании его мочи.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

6) 18 июня 2018г. в дневное время у ФИО1, находившегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героин, в крупном размере.

В тот же день, то есть 18 июня 2018г., в дневное время, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 посредством сотовой связи, обратился к неустановленному следствием лицу, с просьбой о приобретении наркотического средства героин на 5 000 руб., для личного потребления. Неустановленное лицо ответило согласием, в результате чего была достигнута договорённость о том, что ФИО1 переведёт денежные средства в сумме 5 000 руб. неустановленному лицу в счёт оплаты приобретаемого наркотического средства на указанный им (неустановленным лицом) «№», а неустановленное лицо оставит для ФИО1 тайник «закладку» с наркотическим средством «героин».

В тот же день, то есть 18 июня 2018г., в дневное время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – смеси, следуя указаниям неустановленного лица, перевёл на «№» последнего денежные средства в сумме 5 000 руб., а неустановленное лицо, действуя в рамках достигнутой договорённости с ФИО1, посредством телефонной связи сообщило последнему описание места, где находилось наркотическое средство «героин», незаконно приобретённое ФИО1, а именно на участке местности, расположенном 

<

адрес>.

В тот же день, то есть 18 июня 2018г. около 11 час. 00 мин. ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где на земле под деревом в тканевой перчатке обнаружил и, тем самым, незаконно приобрёл наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе наркотические средства (героин), общей массой не менее 4,19г. Получив наркотическое средство - смесь, ФИО1 стал незаконно его хранить при себе без цели сбыта, до момента изъятия. 

В тот же день, то есть 18 июня 2018г., в 15 час. 17 мин. на участке местности близ 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе наркотические средства (героин), общей массой 4,19г., было изъято сотрудником МО МВД России «Гусь-Хрустальный».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,19 г., признается крупным размером наркотических средств.

На предварительном следствии обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Заслушав государственного обвинителя, защитника, не возражавших против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке, ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия: 

- по эпизоду от 5 июня 2018г. по ч.5 ст. 33 - ч.1 ст.228 УК РФ - как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду от 9 июня 2018г. по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств; 

- по эпизоду от 9.06.2018г. по ст. 264.1 УК РФ - как нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения; 

- по эпизоду от 9.06.2018г. по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; 

- по эпизоду от 18 июня 2018г. по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду от 18 июня 2018г. по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание им вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение сожительницы ФИО10 в состоянии беременности (том 5 л.д.14), отсутствие сведений о наблюдении у врачей психиатра и нарколога (том 4 л.д.146-147, л.д.148, л.д.150-153), состояние здоровья подсудимого (том 4 л.д.164, том 5 л.д.8, л.д.12-13, л.д.15), положительные характеристики по месту работы, регистрации и жительства (том 4 л.д.158-160, л.д.161), наличие сведений о трудоустройстве (том 4 л.д. 163), оплате административного штрафа (том 5 л.д. 2-3) и ходатайства о заключении досудебного соглашения (том 4 л.д.117). В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей (том 3 л.д. 157, том 4 л.д.123, л.д.165, л.д.166, л.д.167), явками с повинной - объяснения ФИО1 по двум эпизодам преступлений от 9.06.2018г. и двум преступлениям от 18.06.2018г., полученные до возбуждения уголовного дела, в которых он подробно и последовательно изложил обстоятельства совершенных им преступлений (том 1 л.д.166-169, л.д.235-238, том 2 л.д.92-93), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступной деятельности (том 1 л.д.160-165, л.д.191-197, том 2 л.д.81-84, том 3 л.д. 8-12, л.д.13-20, л.д.180-183, том 4 л.д. 25-29, л.д.30-32, л.д.33-40, л.д.68-74, л.д.91-97). 

Вместе с тем, указанные смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, в противовес позиции защитника, не признаются судом исключительными, в связи с чем, оснований для применения ФИО1 ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание виновному, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, поскольку фактическое нахождение виновного в момент совершения преступлений в состоянии опьянения само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим.

Таким образом, отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступлений имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость (том 4 л.д.135, л.д.136-138), привлекался к административной ответственности (том 4 л.д. 144, том 2 л.д.65-66), совершил два преступления небольшой тяжести и четыре преступления, относящиеся к категории тяжких, пять из которых совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющие повышенную степень общественной опасности, имеющие особое значение для общества и опасность для здоровья граждан.

При этом, суд несмотря на доводы защиты, учитывает неудовлетворительную характеристику участкового уполномоченного полиции на виновного по месту жительства, согласно которой ФИО1 характеризуется как лицо, склонное к злоупотреблению спиртными напитками, поддерживающее связи с субъектами ведущими антиобщественный образ жизни, поскольку она дана уполномоченным должностным лицом, заверена надлежащим образом и основана на имеющихся в правоохранительных органах сведениях в отношении подсудимого (том 4 л.д.157). 

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, в соответствии с установленными ч.2 ст.43 УК РФ целями применения наказания: в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а по эпизоду от 9.06.2018г. (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1), с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, считая возможным исправление ФИО1 исключительно в условиях изоляции от общества и не находит достаточных оснований для возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и соответственно для назначения ФИО1 альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.1 ст.228 УК РФ, ст.264.1 УК РФ, а также несмотря на доводы защиты, применения подсудимому ст.73 УК РФ и в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ ФИО1 не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительный вид наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространять на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, при этом, его срок исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы. 

Между тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ и полагает возможным не назначать дополнительные наказания к лишению свободы, предусмотренные ч.1 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, представляющих высокую степень общественной опасности, суд несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, не находит оснований для изменения подсудимому категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В целях исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу, суд отменяет ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (том 4 л.д. 75-80), избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и берет его под стражу в зале суда.

Срок наказания подсудимому ФИО1 следует исчислять с момента постановления приговора, то есть с 20 мая 2019г.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил в том числе тяжкие преступления, за которые он осуждается к реальному лишению свободы и ранее лишение свободы не отбывал.

ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ задержан 19.06.2018г. (том 3 л.д.194-196). Постановлением Гусь - Хрустального городского суда от 21.06.2018г. ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 2 мес. 00 сут. по 18.08.2018г. включительно (том 3 л.д.219-221). Срок содержания ФИО1 неоднократно продлялся, последний раз постановлением Октябрьского районного суда г.Владимира от 13.12.2018г. на 2 мес. 00 суток, всего до 8 мес. 00 суток, т.е по 18.02.2019г. включительно (том 4 л.д. 53-55). Постановлением следователя от 8.02.2019г. мера пресечения ФИО1 с заключения под стражу изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении (том 4 л.д. 75-80).

Таким образом, суд засчитывает в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 время задержания и содержания под стражей в период с 19.06.2018г. по 8.02.2019г. включительно.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 20 мая 2019г. до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает необходимым распорядиться следующим образом: оптический диск с беседой ФИО1 и «Свидетель №1» от 5.06.2018г. - хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 152-153);

Находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области: (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследований и экспертиз): полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 4,17гр. (том 2 л.д. 225-226, том 3 л.д.44-45), наркотическое средство общей массой 0,71гр. (том 3 л.д.38-39), полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 4,11гр. (том 3 л.д.58-59), полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 4,26гр. (том 3 л.д.81-82) - оставить на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес>; инсулиновый шприц с колпачком – уничтожить том 3 л.д.83-84), сотовый телефон марки «Флай» - вернуть по принадлежности владельцу ФИО1, чек оплаты терминала «№» - хранить при уголовном деле (том 3 л.д.95-96); оптический диск со сведениями телефонных соединений 5.06.2018г. и 9.06.2018г. абонентского номера №, используемого ФИО1 – хранить при уголовном деле (том 3 л.д. 122-123).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 1 (один) год. 

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на срок 2 (два) года. 

- по ст. 264.1 УК РФ на срок 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на срок 2 (два) года. 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. Избрать ФИО1 меру пресечения – в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 мая 2019г.

Наказание ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года исполнять реально.

Дополнительный вид наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространять на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, при этом его срок исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы. 

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 время задержания и содержания под стражей в период с 19.06.2018г. по 8.02.2019г. включительно.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 20 мая 2019г. до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу оптический диск с беседой ФИО1 и «Свидетель №1» от 5.06.2018г. - хранить при уголовном деле;

Находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области: полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 4,17гр., наркотическое средство общей массой 0,71гр., полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 4,11гр., полимерный пакет с наркотическим средством общей массой 4,26гр. - оставить на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области; инсулиновый шприц с колпачком – уничтожить; сотовый телефон марки «Флай» - вернуть по принадлежности владельцу ФИО1, чек оплаты терминала «№» - хранить при уголовном деле; оптический диск со сведениями телефонных соединений 5.06.2018г. и 9.06.2018г. абонентского номера №, используемого ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Д.П. Комиссарова